B PALL. Recte ais.

CYR. Ergo illa quæ per Christum tribuitur perfectio, et ejus sacramentorum virtus, tum sapientes nos efficit, tum vero morte fortiores ostendit, occultum illum ac spirituales Amalec, Satanam, inquam, expugnans. Et recte admodum ille Psaltes aiebat : « Quoniam in Deo faciemus virtutem; et ipse ad nihilum deducet tribulantes nos ¹⁰. » De nobis item, qui fidei splendore sumus ornat, dicebat ad Deum voce conversa : « Quoniam gloria virtutis eorum tu es, et in nomine tuo exsultabunt tota die ¹¹. » Exsultamus enim in Christo, cum salvamur, et ipsum habemus, ut est apud Scripturas : « Scutum bonæ voluntatis ¹². » Cujus rei nobis figura esse rursus potest, atque imago perspicua, quod in extremo secundi Regnorum libri scriptum est; ea verba sic habent : « Et surrexit David mane, et sermo Domini factus est ad Gad prophetam, videntem David, dicens : Hæc dicit Dominus, Tria ego dicam contra te, David; elige unum ex ipsis, et faciam tibi. Et venit Gad ad David, et nuntiavit et dixit ei, dicens : Elige tibi ut flant, vel ut veniant tibi tres anni famis super terram tuam; vel tres menses fugias tu de facie inimicorum tuorum, et ipsi persequantur te : vel ut fiat tribus diebus mors in terra tua. Nunc igitur delibera, et vide quod verbum respondeam ei qui misit me. Et dixit David ad Gad : Arcta sunt mihi undique valde hæc tria : incidam igitur in manus Domini, quia multæ miserationes ejus nimis; in manus autem hominum non incidam. Et elegit sibi David mortem : erant autem dies messis tritici, et dedit Dominus mortem in Israel a mane usque ad horam prandii : et cœpit ruina in populo, et mortui sunt de populo a Dan usque Bersabee septuaginta millia virorum : et extendit angelus Dei manum suam in Jerusalem, ut disperderet eam : et misertus est Dominus super **96** malo, et dixit angelo corruptenti in populo : Sufficit nunc; remitte manum tuam. Et angelus Domini erat stans juxta aream Orna Jebusæi. Et dixit Da-

⁹ Jer. VIII, 8, 9. ¹⁰ Psal. LIX, 11. ¹¹ Psal. LXXXVIII, 17, 18. ¹² Psal. v, 12.

vid ad Dominum, cum vidisset ipse angelum cædentem in populo, et dixit : Ecce ego sum pastor; ego peccavi : et ego pastor male feci; et isti oves quid fecerunt? Fiat manus tua contra me et contra domum patris mei. Et venit Gad ad David in die illa, et dixit illi : Ascende, et constitue altare in area Orna Jebusæi. Et ascendit David juxta verbum Gad prophetæ, quemadmodum præceperat ei Dominus : et inclinavit se Orna, et vidit regem et ærvos ejus pertranseuntés supra ipsum : et egressus est Orna, et adoravit regem in faciem suam super terram. Et dixit Orna : Cur venit dominus meus rex ad servum suum? Et dixit David : Ut emam a te aream, ut ædificem altare Domino, et cesset ruina a populo. Et dixit Orna ad David : Accipiat et offerat dominus meus rex Domino quod bonum

est in oculis suis : ecce vituli in holocaustum, et rotæ et instrumenta boum in ligna. Omnia dedit Orna regi. Et dixit Orna ad regem : Dominus Deus tuus benedicat tibi. Et dixit rex ad Ornam : Nequaquam ; sed emens emam a te pretio, et non offeram Domino Deo meo holocaustum gratis. Et emit David aream et boves argento, quinquaginta siclis ; et ædificavit ibi David altare Domino, et obtulit holocausta et pacifica. Et auxit Salomon altare postea, quia exiguum erat prius ; et exaudivit Dominus terram, et cohibita est ruina super Israel ¹³.

PALL. Quisnam in his verbis sensus inesse putandus est? nam difficilis est sane hujus loci contemplatio.

CYR. Difficilis plane, ac revera ejusmodi ut ægre percipi possit. Tamen illud dicam, propositæ Scripturæ exteriorem quasi sensum in pauca conferens, et ad interiorem intelligentiam transferens. Considera igitur, Palladi, tanquam in speculo ac tenuibus imaginibus Christi mysterium, ac nostræ gubernationis rationem.

PALL. Optime id ipse præstabis, Deo **97** facultatem intelligendi suggerente.

CYR. Audi itaque. Jam enim ingrediar ad dicendum. Divina factum est ira, ut mors Dei populum depasceret, atque ad horam usque prandii, nemine prohibente, invalesceret exterminator. Cum vero jamjam immissurus esset manum in Hierosolyma, prohibet illum Deus; conspecto autem angelo supplicavit David se peccasse, dicens : rectius porro esse ac justius pastorem ac ducem potius mortem obire quam oves, quæ nihil peccassent : ita Deo jubente, erigit altare in area Orna, quam simul cum bobus tritulantibus emerat siclis quinquaginta. Postea vero quam exstruxit altare, hostias super eo immolavit, holocaustomata inquam, et pacifica; cessavit consequenti tempore ruina, et illa prius gravis

σάιου. Καὶ εἶπε Δαβὶδ πρὸς Κύριον, ἐν τῷ ἰδεῖν αὐτὸν τὸν ἀγγελοῦ τὸν τύπτοντα ἐν τῷ λαῷ, καὶ εἶπεν· Ἰδοὺ ἐγὼ εἰμι ὁ ποιμὴν, ἐγὼ ἡμάρτηκα, καὶ ἐγὼ ὁ ποιμὴν ἑκακοποίησα· καὶ οὗτοι τὰ πρόβατα τί ἐποίησαν; Γενέσθω δὴ ἡ χεὶρ σου ἐν ἐμοὶ, καὶ ἐν τῷ οἴκῳ τοῦ πατρὸς μου. Καὶ ἦλθε Γὰδ πρὸς Δαβὶδ ἐν τῇ ἡμέρᾳ ἐκείνῃ, καὶ εἶπεν αὐτῷ· Ἀνάβηθι, καὶ στήσων τῷ Κυρίῳ θυσιαστήριον ἐν τῇ ἄλῳ Ὀρνᾶ τοῦ Ἰεβουσαίου. Καὶ ἀνέβη Δαβὶδ κατὰ τὸ ῥῆμα Γὰδ τοῦ προφήτου, ὃν τρόπον ἐνετελλάτο αὐτῷ Κύριος· καὶ διέκυψεν Ὀρνᾶ, καὶ εἶδε τὸν βασιλέα καὶ τοὺς παῖδας αὐτοῦ, παραπορευομένους ἐπάνω αὐτοῦ· καὶ ἐξῆλθεν Ὀρνᾶ, καὶ προσεκύνησε τῷ βασιλεῖ ἐπὶ πρόσωπον αὐτοῦ ἐπὶ τὴν γῆν. Καὶ εἶπεν Ὀρνᾶ· Τί ὅτι ἦλθεν ὁ κύριός μου ὁ βασιλεὺς πρὸς τὸν δούλον αὐτοῦ; Καὶ εἶπε Δαβὶδ· Κτήσασθαι παρὰ σοῦ τὴν ἄλω τοῦ οἰκοδομησάι θυσιαστήριον τῷ Κυρίῳ, καὶ συσχεθῆ ἡ θραῦσις ἐπάνωθεν τοῦ λαοῦ. Καὶ εἶπεν Ὀρνᾶ πρὸς Δαβὶδ· Λαβέτω καὶ ἀνενεγκάτω ὁ κύριός μου ὁ βασιλεὺς τῷ Κυρίῳ τὸ ἀγαθὸν ἐν ὀφθαλμοῖς αὐτοῦ· ἰδοὺ οἱ βόες εἰς ὄλοκαύτωμα, καὶ οἱ τροχοὶ καὶ τὰ σκεῦη τῶν βῶων εἰς ξύλα. Τὰ πάντα ἔδωκεν Ὀρνᾶ τῷ βασιλεῖ. Καὶ εἶπεν Ὀρνᾶ πρὸς τὸν βασιλέα· Κύριος ὁ Θεός σου εὐλόγησαι σε. Καὶ εἶπεν ὁ βασιλεὺς πρὸς Ὀρνᾶν· Οὐχί· ἀλλὰ κτώμενος κτήσομαι παρὰ σοῦ ἐν ἀλλάγματι. Καὶ οὐκ ἀνόλωσεν Κυρίῳ τῷ Θεῷ μου ὄλοκαύτωμα δωρεάν. Καὶ ἐκτίσαστο Δαβὶδ ἄλω καὶ τοὺς βόας ἐν ἀργυρίῳ σίκλων πεντήκοντα, καὶ ὠκοδόμη-